
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
GABINETE DO REITOR 

ATO DA REITORIA N 9  .1 2  3 	/82 

O Presidente da Fundação, no uso de suas atribuições, 

ouvido o Conselho de Ensino e Pesquisa em sua 21a. Reunião Ordiná-

ria de 02/12/82, e tendo em vista que a paralisação havida em diver 

sos departamentos impossibilitou cumprir a programação estabelecida 

para o 2 9  período letivo de 1982, 

RESOLVE: 

1. O atual período letivo fica prorrogado até 25 de fe 

vereiro de 1983, último dia para o envio das menções finais, excluí 

dos os dias de 3 a 8 de Janeiro de 1983 para a realização do exame 
vestibular. 

2. Até o dia 25 de fevereiro ficará em vigor a Lista 

de Ofertas relativa ao 2 9  período letivo de 1982 para todas as dis 
ciplinas cujo conteúdo e créditos não puderem ser cumpridos até 	3 

de dezembro de 1982, facultando-se, entretanto, mudanças de 	horá- 

rios e de locais para atender conveniências de programação. 

3. Durante o período acima indicado, serão completa- 



-2- 
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

GABINETE DO REITOR 

dos os conteúdos das disciplinas de que trata o item 1 deste Ato e 

cumpridas as respectivas cargas horãrias, encerrando-se cada pro-

grama entre os dias 6 de dezembro/82 e 25 de fevereiro/83,de acor 

do com os diretores, ouvidos os chefes de departamento e os respon 

sãveis pelas disciplinas, de forma a cumprir todos os créditos,ofe 

recer todos os conteúdos programados e realizar as avaliações do 

desempenho segundo critérios estabelecidos pelos professores aten 

dendo peculiaridades de cada disciplina. 

4. O período para solicitar matricula em disciplinas 

do 1 9  período letivo regular de 1983 será do dia 20 de 	fevereiro 

ao dia 28 de fevereiro de 1983. 

5. Fica ampliado o prazo para cumprir os demais pro 

cedimentos académicos, entre eles os trancamentos e recursos, aten 

didas peculiaridades de cada disciplina ou programa e obedecidos os 

limites estabelecidos neste Ato. 

6. Fica autorizada a reformulação das férias jã mar 

cadas por professores e servidores, desde que feita por sua inicia 

tiva e para atender o estabelecido neste Ato. 

7. Fica cancelada a Lista de Oferta de Disciplinas pro 

gramada para o Período Especial de Verão de 1983. 

Brasíli-a,02 de dezembro de 1982. 

5(2" 
JOSE CARLOS DE ALMEIDA AZ 	O 

Reitor 

cc: DECANOS/DIRETORES DE UNIDADES DE ENSINO E CHEFES DE 

DEPARTAMENTO/ SPR/PES/DAA/SOC/VRT 


	Page 1
	Page 2

